REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº , de 2012

(Do Sr. Walter Feldman)

Requerimento de Informação ao Senhor

Ministro de Minas e Energia, sobre a

exploração de minério de ferro em Caetité

(BA).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor

Ministro de Minas e Energia o presente Requerimento de Informação, tendo em vista

a necessidade de se obter maiores informações a respeito da exploração de minério

de ferro em Caetité (BA). Este Requerimento tem por objetivo esclarecer o seguinte:

    1 – Como foi feito o cálculo do potencial de exploração da mina

do Projeto Pedra de Ferro, localizada em Caetité (BA)? Alguma metodologia em

especial foi utilizada? Existem estudos ou pesquisas a respeito do tema? Caso haja,

esse Deputado solicita que as cópias desses estudos e/ou pesquisas sejam enviadas

ao seu gabinete.

.

   2 – Há segurança em relação à estimativa de reservas minerais

e à vida útil do empreendimento? Este Deputado solicita que todos os estudos e

pesquisas utilizados para fundamentar essa resposta sejam enviados ao seu gabinete

   3 – Já foram realizados estudos ou pesquisas que dêem causa à

outorga de alvarás de pesquisa pelo DNPM (Departamento Nacional de Produção

Mineral), referente aos Processos nº 870.830/2004 e 870.283/2005, em trâmite

segundo informações do site do DNPM? Caso haja, esse Deputado solicita que as

cópias desses estudos e/ou pesquisas sejam enviados ao seu gabinete.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se insere na missão Constitucional da Câmara

dos Deputados de fiscalizar a atuação dos órgãos e entidades da União.

O Governo do estado da Bahia juntamente com o Governo Federal,

pretende implantar o Complexo Porto Sul, com o objetivo de escoar o minério de ferro

originário de uma mina localizada em Caetité (BA).

Existe a previsão do transporte do minério de ferro por meio da

Ferrovia de Integração Oeste-Leste (FIOL) – incluída entre as prioridades do PAC

(Programa de Aceleração do Crescimento), cuja empreendedora é a empresa pública

VALEC – Engenharia, Construções e Ferrovias – até o sul da Bahia, onde será

exportado por um terminal portuário de uso privativo.

Recursos públicos do PAC serão destinados ao transporte do minério

de ferro de Caetité (BA). Deste modo, o acesso aos estudos que foram apresentados

ao DNPM, relacionados ao potencial de exploração da mina, é fundamental.

Por esse motivo, Senhor Presidente, faz-se necessária a obtenção

das informações ora requeridas, que possibilitem subsidiar os encaminhamentos

apropriados, no âmbito do Parlamento Brasileiro.

   Sala das Sessões,  de agosto de 2012.

Deputado Walter Feldman

PSDB/SP